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Дисертационният труд съдържа 219 стандартни страници и е онагледен с 6

таблици и 117 фигури. Приложения – 4 Литературната справка включва 191

литературни източника, от които 114 на кирилица и 77 на латиница.

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита на катедрен съвет на

Катедрата по Здравни грижи при Филиал Сливен на МУ ”Проф. Д-р Параскев

Стоянов” – Варна на 24.04.2019 г.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои на 14.08.2019 г. от

11.00 часа в зала „Аула“, Филиал Сливен на открито заседание на Научното жури.

3

Съдържание

Въведение 4

Цел и задачи 5

Организация на проучването 6

Резултати и обсъждане 10

Изводи 57

Приноси 58

Публикации и участия в научни конгреси, свързани с

дисертационния труд

58

4

ВЪВЕДЕНИЕ

Влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните

заведения е съществено. То е недостатъчно проучено в условията на променящите се

социално-икономически отношения и реформи в страната ни. Основните хигиенни правила,

прилагани в лечебните заведения са известни и допринасят за предпазване на пациента от

усложнения и инвалидизиране. Бързото развитие на медицината, медицинските технологии,

апаратурата и внедряването им в лечебните заведения, изисква висок здравен контрол.

Микроинвазивната и високоспециализирана дейност се извършва в специализирани

лечебни заведение, използват се медицински изделия, които изискват спазване на хигиенни

стандарти от високо квалифицирани медицински специалисти. Становището на Районната

здравна инспекция (РЗИ) е решаващо за дейността им. РЗИ е орган на държавно управление,

който притежава компетентност и упражнява правомощията си.

Проучване влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в

лечебните заведения изисква да се разграничат понятията компетентност и правомощия.

Компетентността се различава от правомощията.Докато правомощията може да се упражнят

или не, има задължението да се упражнява компетентността .тъй като е задължение на

ОДУ„органът на държавно управление”.

Всичко това предполага адаптиране на учебните планове и програми при обучението на

студентите от специалност ”Инспектор обществено здраве” и прилагане на усвоените

компетенции в системата на здравния контрол. Здравните грижи са регламентирани, чрез

медицински стандарти, в които са написани и задължителни за изпълнение. Дезинфекцията

като основен елемент на здравните грижи присъства във всички медицински стандарти,

прилагани в лечебните заведения.

В дисертационният труд ”Проучване влиянието на здравния контрол върху

оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения“, се проучва влиянието на здравния

контрол върху: масовите инфекциозни заболявания; процесите на антибиотичната

резистентност; неправилно използваните ресурси, които снижават и ликвидират медицинския

риск от „нежелано събитие”. Всичко това изисква „използване и системно приложение на

ефективни методи и средства, посредством което се повлиява личното и обществено здраве”.

Системното оптимизиране на здравните грижи води до ограничаване и ликвидиране на

инфекциозната заболеваемост в лечебните заведения.

Настъпилите промени в здравеопазването, затрудняват прилагането на здравния

контрол в познатия вариант до момента в лечебните заведения. Проведеното проучване

установи, че действащите стари нормативни изисквания трудно се прилагат в условията на

новата система. Разчита се на организацията на лечебното заведение, административната му

самостоятелност и вътрешен контрол, при стриктното изпълнение на наложените стандарти.

Настъпилите промени изискват актуализация, както в здравните грижи, полагани в лечебните

заведения, така и в обучението на студентите от специалност ”инспектор обществено здраве”

във висшите училища. Необходимо е актуалните нормативни изисквания да бъдат отразени в

учебните програми и материала за преподаване.

Актуалността на изследвания проблем се определя от необходимостта от оптимизиране

и повишаване качеството на здравните грижи в лечебните заведения. Значимостта на

проблема осезаемо нараства вследствие на двата основни фактора: повишените очаквания на

обществото за реално подобряване качеството на цялостното здравно обслужване; и

увеличения дял на хроничните заболявания, съчетан с демографското стареене на населението,

обуславящи повишаващата ролята на здравните грижи.
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Анализът на литературата показва, че са налице редица разработки по проблема. Те

изясняват въпросите на общата организация и реализация на здравния контрол в лечебните

заведения. Все още, обаче не е проведено целенасочено изследване, касаещо ролята и мястото

на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения.

Всичко това дава основание да се определи обекта, предмета, целта и задачите на

предстоящото изследване, поради което избраният проблем е актуален.

Резултатите от предвидените научни проучвания на изследвания проблем, има за

задача да подобри грижите за болния в нашите лечебни заведения. Да мотивира хората да

избират тях, за своето лечение и диагностика, профилактични изследвания.

Цел, задачи и работни хипотези на дисертационния труд

Цел

Да се проучи влиянието на здравния контрол, провеждан в лечебни заведения, върху

оптимизацията на осъществяваните в тях здравни грижи.

Задачи

1) Да се проучи честотата на ВБИ за период от 16г.;

2) Да се изследва и оцени контрола на дезинфекцията и стерилизацията;

3) Да се изследват и оценят знанията на здравните работници и студентите в

направление:Здравни грижи ,специалност Медицинска сестра, Акушерка и Инспектор

обществено здраве относно нормативната уредба за надзор и контрол на ВБИ;

4) Да се направи оценка на учебните програми на студентите в специалност „Инспектор

обществено здраве“ и използваните нормативни документи в приложението на контрола;

5) Да се изследва и оцени административно-наказателния подход в здравния контрол на

обекти, имащи значение за здравето на населението;

6) Да се изследва и оцени поведението на здравните работници и студентите относно

условията за безопасност при работата с пациенти и биологични материали;

7) Да се разработи и предложи План за хигиена при изолирани санитарно показателни

микроорганизми.

Работни хипотези

1. Здравният контрол, който се провежда в лечебните заведения има пропуски, които създават

условия за възникването на ВБИ и риска от заразяване с други инфекции при грижите за

пациента, което налага разработването на планове за хигиена и мониторинг за спазване на

нормативната уредба относно безопасните условия на труд.

2. Прилаганият здравен контрол допринася за оптимизирането на здравните грижи в

лечебните заведения, което е показател за доброто обучение на медицинските и здравни

работници и спазването на правилата за добра медицинска практика.

3. Установените пропуски в спазването на безопасни условия на труд и провеждания здравен

контрол се дължат предимно на самосъзнанието на медицинските специалисти за

спазването на стандарта при работа с пациенти и не подлежи на регулация.
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Организация на проучването

1. Предмет на проучването

Предмет на изследването е: влиянието на осъществявания здравен контрол върху

оптимизацията на изпълняваните в болничните заведения здравни грижи.

Предмет на изследване на настоящата разработка са организационните и

изпълнителски умения на медицинските специалисти (медицински сестри, акушерки), и

студенти (медицински сестри, акушерки в МУ Варна с филиали в Сливен и Велико Търново,

Русенски университет Ангел Кънчев Русе и инспектори обществено здраве в МК Варна и МК

Пловдив), мотивацията, квалификацията и професионалните им умения, добрата

комуникация и работа в екип с лекарите и друг обслужваш персонал.

2. Обект на проучването

За обект на проучването определихме:

 Медицински специалисти по здравни грижи (медицински сестри и акушерки,инспектори

обществено здраве) работещи в лечебни заведения в 5 области в различни отделения, които

са бази за обучение на студенти от МУ Варна с филиали в Сливен, Велико Търново и

Русенски университет “Ангел Кънчев“ Русе и такива, които не са бази за обучение в

Добрич

 Медицински сестри и акушерки работещи в болнични заведения Варна, Русе, В.Търново,

Сливен, Добрич

 Студенти, специализанти и стажанти по здравни грижи (мед сестри и акушерки) в МУ

Варна, Филиал Сливен , Велико Търново, РУ „Ангел Кънчев“ Русе

 Студенти и стажанти (инспектор обществено здраве ) в МУ Варна и МК Пловдив

3. Обем на проучването

Проучването стартира през месец май 2018 г. и приключи месец октомври 2018г.

Статистическата извадка обхваща 700 анкетирани, разпределени на случаен принцип в

следните групи както следва:

I група респонденти: работещи мед сестри, акушерки от Варна-53, Сливен-15, В.Търново-14,

Русе-108, Добрич -262 Общо – 452

II група респонденти: учещи (мед. сестри, акушерки, инспектори обществено здраве) във

МУ Варна с мед. филиали Сливен и В.Търново, Факултет Обществено здраве на Русенски

университет „Ангел Кънчев“,– г.Русе, МК Пловдив: Варна -64,Сливен -35,В.Търново -30,Русе -

64,Пловдив 49. Общо -248


[…]


допуска изолиране на единични колонии от изброените микроорганизми в не повече от 20% от

изолираните проби.

При изолиране на санитарно показателни микроорганизми се прилагат конкретни

хигиенни планове, съобразени с характера на изолираната микробна флора. Показваме най-

честите проблемни микроорганизми ,установени в нашите проучвания (ESBL, E. Coli, MRSA,

Pseudomonas aeruginosa, а тия, при вирусните хепатити А, B и C, ХИВ не са обект на нашето

изследване).

При изработване на план за хигиена се конкретизират изискванията за условията, които

се осигуряват за обитателя: стая, предпазно облекло, ръкавици, дезинфекция, пране, посуда,

отпадъци, средства за грижи, посетител, документация, заключителна дезинфекция.
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Фиг. 28. Модел за хигиена: при изолиране на патогенни и условно патогенни микроорганизми от

семейство ESBL, E. Coli
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Фиг. 29. Модел за хигиена: при изолиране на патогенни и условно патогенни микроорганизми от

Pseudomonas aeruginosa
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Фиг. 30. Модел за хигиена при заразяване с MRSA. Локализация: назофаринкса, кожни секрети и

рани. Предаване на инфекцията: контактно-битова и капкова инфекция
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ИЗВОДИ

1. Направен е анализ на епидемиологичния надзор на инфекциите, свързани с медицинското

обслужване и обучението на специалистите по здравни грижи (студенти в специалност

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Инспектор обществено здраве“) в страната и две

групи области.

2. Установяваме, че там, където има системни организационни, квалификационни и

комуникационни подкрепящи мерки между ангажираните звена и са включени във

вътрешните правила на болниците дават своя добър резултат.

3. От работещите медицински сестри и акушерки и обучаващи се в МУ Варна и филиалите в

Сливен и Велико Търново и Факултет Обществено здраве и здравни грижи в Русенския

университет, както и обучаващите се ИОЗ в МУ Варна и МУ Пловдив показва наличието

на съществена разлика в поведението на двете групи респонденти по отношение на мястото

на извършване на интервенцията ,видовете манипулации ,времето за извършване

(дежурство, редовна смяна), използването на ЛПС (ръкавици), смяна при запушване на

абоката и начин на обезвреждане.

4. Налице е недостатъчен контрол от страна на ИОЗ, като повече от половината не са

провеждали контрол при мускулни манипулации, като лабораторният контрол е нередовен

и с най-голяма честота са до 5 броя проверки.

5. Около 2/3 от ИОЗ признават, че не са запознати кога се използва хепаринизиране на

абоката и кога това се прави с физиологичен разтвор.

6. Намерена е умерена зависимост за начините на дезинфекция на повърхностите между

двете групи респонденти (работещи и учещи), като основният начин за

предстерилизационна обработка на инструментариума при работещите специалисти е

сухото събиране, докато за учащите е механичната деконтаминация.

7. Резултатите от анализа показват, че се спазват изискванията на Наредбите, но работещите

специалисти показват повече знания относно нормативната уредба.

8. Установи се наличието на умерена зависимост между познанията за организираното

унищожаване на отпадъците и отделните групи изследвани медицинските специалисти,

която показва, че работещите медицински специалисти са по-информирани за системата за

унищожаване на отпадъците, отколкото тези, които се обучават в момента.

9. Сравнителната характеристика на знанията и приложението в практиката на работещи и

учещи специалисти по здравни грижи в изследваните групи области дава възможност за

изработване на модел за профилактика на най-често срещаните патогени при контрола на

дезинфекцията и стерилизацията в лечебните заведения.

10. Създадената приложна програма, произтичаща от структурния модел за подобряване

организацията и управлението на здравния контрол с Модел (ПЛАН) за хигиена при

изолиране на санитарно показателни микроорганизми при с.ауреус, псевдомонас

аеругеноза, е.коли при контрола на дезинфекциите и стерилизацията имат висока

практическа стойност за успешно развитие и с потенциал за прилагане в реална работна

среда чрез включване на спецификата на различните патогени.
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ПРИНОСИ

Приноси с теоретико-приложен характер

1) Детайлно се разглежда проблема за управление на държавния здравен контрол в лечебните

заведения

2) Изследвана е значимостта на провеждания здравен контрол върху усъвършенстването на

здравните грижи в лечебните заведения и ограничаване на инфекциите, свързани с

медицинското обслужване.

3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на качеството на дезинфекцията и

стерилизацията в условията на различни категории лечебни заведения, бази за обучение на

медицински сестри акушерки и инспектори обществено здраве и такива, които не са бази за

обучение

4) Изяснена е ролята на административно-наказателните мерки, които се прилагат след

структурната реформа в държавния здравен контрол, което превръща ИОЗ от здравни

работници в държавни служители

5) Потвърждава се значението на безопасността при оказването на медицински грижи за

персонала, обучаващите се в медицинските учебни заведения и пациента.

6) Разработен е структурен модел за епидемиологичната ефективност на ИСМО с план за

хигиена при изолиране на санитарно показателни микроорганизми в околна среда – ESBL,

E. Coli, MRSA, Pseudomonas aeruginosa .

Приноси с практико-приложен характер

1) Проучена е информираността и поведението на работещите и учащи медицински

специалисти (медицински сестри, акушерки и ИОЗ), като за пръв път се акцентира на

значението на здравния контрол за оптимизиране на здравните грижи, изобразен чрез

пример от практиката

2) Разработеният структурен модел за епидемиологичната ефективност на ИСМО и плановете

за хигиена имат висока практическа стойност за успешно развитие и с потенциал за

прилагане в реална работна среда чрез включване на спецификата на различните патогени

3) Проучването на влиянието на държавния здравен контрол, допълва алгоритъма за

поведение при обслужване на рисковите пациенти и терапевтичния и микробиологичен

мониторинг на пациенти и околна среда.
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