## СТАНОВИЩЕ

От доц. Диана Станчева Димитрова, доктор по психология
Директор на Филиал Велико Търново
Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов” Варна
GSM: 0887627789; e-mail: [dimitrova@mu-varna.bg](mailto:dimitrova@mu-varna.bg)
Член на научно жури съгласно Заповед № Р-109-196/27.05.2019 г. на Ректора на
Медицински университет – Варна

*Относно:* дисертационен труд на тема:
**„ПРОУЧВАНЕ ВЛИЯНИЕТО НА ЗДРАВНИЯ КОНТРОЛ ВЪРХУ
ОПТИМИЗАЦИЯТА НА ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ В ЛЕЧЕБНИТЕ ЗАВЕДЕНИЯ”
НА ДАНИЕЛ МАРЧЕВ МОНОВ**

по процедура за придобиване на образователна и научна степен „доктор”.
Област на висшето образование: 7. Здравеопазване и спорт
Професионално направление: 7.4. Обществено здраве
Специалност: Управление на здравните грижи
Научен ръководител доц. Елена Желева, д.п.

### **Данни за процедурата**

Със заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-186/23.04.2018 г. Даниел Марчев Монов е зачислена като докторант в самостоятелна форма на обучение за придобиване на образователна и научна степен „Доктор” в област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, специалност: „Управление на здравните грижи”. Представен е протокол за успешно положен докторантски изпит. Предвид решение от заседание на Академичния съвет Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна (Протокол №47 от 20.05.2019 г.), относно готовност за публична защита и определяне на състав на Научно жури, Даниел Монов е отчислена с право на защита със Заповед на Ректора на МУ-Варна № Р-109-647 от 21.12.2018 г.

### **Кратки биографични данни за докторанта**

Даниел Марчев Монов е роден на 28.05.1969 година в гр. Варна. През 1992 г. завършва Полувисш медицински институт „А. П. Павлов” гр. Русе, специалност „Фелдшер”, през 1999 г. получава бакалавърска степен от Славянски Университет - София, специалност „Социални дейности”, а през 2003 година се дипломира във Великотърновския университет „Св. Св. Кирил и Методий” в магистърска програма по специалност „Психология”. През 2013 година завършва обучението си в Медицински университет „Проф. д-р П.Стоянов” по Управление на здравните грижи с ОКС „Магистър”.

Докторантът започва професионалната си кариера в Центъра за спешна медицинска помощ в гр. Добрич (1992-1996 г.). През 1996-1997 е помощник-епидемиолог в Транспортно-хигиенно епидемиологична инспекция – София (клон Варна), а в периода 1997-2003 работи в Клиниката по психиатрия и медицинска

психология на МБАЛ „Света Марина“- Варна. В периода 2003-2014 Даниел Монов работи като инспектор обществено здраве в отдел „Противоепидемичен контрол“, Дирекция ”Надзор на заразните болести” последователно в градовете Добрич и Варна. От 2015 година до днес е асистент в Медицински университет „Проф. д-р П.Стоянов” – Варна, Учебен сектор „Инспектор по обществено здраве” (Медицински колеж – Варна). Ръководи занятия по учебните дисциплини: епидемиология на заразните заболявания, паразитология, хигиена на детско-юношеската възраст, хигиена, здравни грижи.

#### **Описателна характеристика на дисертационния труд**

Дисертационният труд е изложен на 219 страници, структуриран според стандартните изисквания и включва: въведение, литературен обзор – актуалност на проблема, методология на научното изследване, резултати и обсъждания, изводи и приноси. Онагледен е с 6 таблици и 117 фигури. Библиографската справка съдържа 191 литературни източника, от които 114 на кирилица и 77 на латиница.

#### **Оценка на актуалността на темата**

Настъпилите промени в здравеопазването у нас след 2000 година, налагат преосмисляне на прилагането на здравния контрол в познатия до момента вариант. Влиянието му върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения е недвусмислено, но недостатъчно проучено в условията на променящата се социално-икономическа среда. Бързото развитие на медицината и медицинските технологии и тяхното внедряване, изисква нов тип здравен контрол. Бързо променящите се условия изискват актуализация както в прилагането на съвременни здравни грижи, така и в обучението на студентите от специалност ”Инспектор по обществено здраве” във висшите училища. До този момент липсва целенасочено изследване относно ролята и мястото на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения. Всичко това дава основание да се определи обекта, предмета и целта на представеното изследване като актуални и навременни.

#### **Литературен обзор**

В Глава първа (литературния обзор), структуриран в 29 страници е разгледана водещата роля на здравните грижи в системата на здравеопазването. Описани са приоритетните дейности на Държавния здравен контрол (ДЗК), които включват проверки, регистрации, обследване на обекти и дейности, стоки, услуги, хора, околна среда, транспорт, съоръжения, природни дадености, заведения за отдих. Изложени са ползите му както за отделния индивид, така и за общественото здраве. Особено място в постановката на проблема заемат подробно описаните видовете здравни потребности, които са релевантни на днес действащите достижения на медицинската наука и изискват адекватно удовлетворяване. За особено ценно намирам разгледаните функции на Държавния здравен контрол след структурните реформи и колизията на Закона за държавния служител от 1999 г. и упражняване на държавен здравен контрол в съвременните условия (Наредба № 36 от 21 юли 2009). Докторантът акцентира върху качеството на здравните грижи в контекста на тяхната безопасност, ефективност, насоченост към пациента и равнопоставеност. Фактът, че у нас все още липсват регионални данни за отражението на структурната реформа в здравеопазването, а ролята на кадрите (изпълнителски и контролни) в реализацията на задачите на общественото здравеопазване за опазване здравето на рискови групи все още не е

проучена, налага мнението, че изследваният проблем (влиянието на здравния контрол върху оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения) има заслужено място.

#### **Методология на проучването**

Основната цел и задачите на проучването са конкретно формулирани и отразяват прецизно извършената от Даниел Монов изследователска работа. Във връзка с поставената цел са набелязани 6 задачи и три работни хипотези. Статистическата извадка включва 700 респонденти, разпределени в две групи: работещи здравни специалисти (медицински сестри и акушерки) и студенти (медицински сестри, акушерки и инспектори по общественото здраве). Структурата и съдържанието на разработеният инструментариум са подчинени на спецификата на набираната информация от съответната група респонденти. Използваните методи включват теоретичен и епидемиологичен анализ, документален и социологически метод. Статистическите методи са адекватно подбрани спрямо спецификата на проучвания проблем (прието е допустимо ниво на значимост $p < 0.05$ , при доверителен интервал 95%).

#### **Резултати и обсъждане**

Резултатите от проведените проучвания и обсъждането им заемат най-голям дял от представената разработка – 123 страници. Изчерпателността на изследването върху ВБИ в България за период от 16 г. (2003-2018) дава основание да се заключи, че съществува постоянна тенденция към намаляване на честотата на регистрираната заболяемост, като е налице сигнификантна разлика между отделните градове. Предвид и установената низходяща тенденция на приложеното антибиотично лечение, авторът предполага ефективно съчетаване на надзора и правилния протиепидемичен контрол. При проучванията върху хигиенните норми сред работещите и обучаващите се здравни специалисти е установено, че някои от тях продължават да спазват стария стандарт и не са запознати с новите указания. С проучванията си върху контрола на дезинфекцията, стерилизацията, дезинсекцията и дератизацията, както и обучението на инспекторите по общественото здраве, докторантът доказва на практика необходимостта от създаването и разработването на целева програма за действие в лечебните заведения. Представените десет основни извода, ясно и точно формулирани, характеризират детайлно получените резултати от изпълнението на поставените задачи и целта на дисертационния труд.

Приносът на г-н Монов е в предложението „Модел за въздействие (план за хигиена) при изолиране на санитарно показателни микроорганизми при контрола на инфекциите, свързани с медицинското обслужване” (Глава 4). Приложната програма, произтичаща от структурния модел, за подобряване на здравния контрол включва три раздела: организационен, приложен (за усъвършенстване на здравните практики на медицинските специалисти) и здравно-просветен. За пръв път у нас детайлно се разглежда проблема за влиянието на здравния контрол и оптимизацията на здравните грижи в лечебните заведения от гледна точка на работещите медицински специалисти – инспектори по общественото здраве, медицински сестри и акушерки. **Авторефератът** достоверно възпроизвежда съдържанието на дисертационния труд.

Като препоръка към структурата на дисертационния труд бих отбелязала, че разглежданите учебни планове на студентите от специалност „Инспектор по

обществено здраве” и единните държавни изисквания биха могли да намерят място в литературния обзор. Предлагам и по-прецизна текстообработка в бъдещите научни публикации и трудове.

#### **Заклучение**

Дисертационния труд на ас. Даниел Монов е с висока научна и практическа стойност. Въз основа на цялостната оценка на предоставената ми документация считам, че ас. **Даниел Марчев Монов**, покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет - Варна. Давам положителния си вот за присъждане на асистент **Даниел Марчев Монов** на образователната и научна степен „доктор” по специалност „Управление на здравните грижи”.

Дата: 23.07.2019

Изготвил становището:

Доц. Диана Димитрова